1
最先端プロセスを支えるスマートモデル
堀場エステックは、次世代の半導体生産におけるプロセスガス流量制御に要求される非常に厳しい
性能を満足させる新型流量制御モジュールCRITERIONシリーズを開発しました。
このCRITERIONには、流量計測部に新たな計測方式である「層流粘性流域差圧検出方式」を採用し、
高感度、高範囲の流量計測を実現させました。また、制御バルブには、熱式マスフローコントローラ
で豊富な実績を持つピエゾ素子をアクチュエータとしたメタルダイヤフラムバルブ（ピエゾバルブ）
を採用し、デッドボリュームの極めて小さい流路と高速制御性能を実現しています。制御バルブを流

11
外形寸法
型式の選定について
● 通信形態2
アナログ/デジタル通信
DeviceNetTM通信
EtherCAT®通信
● バルブタイプ3
C 非通電時 閉（クローズ）
● 継手5
4CRL 1/4インチVCR相当
14C3 1.125インチ C-Seal, i.d. 1/4インチ
14W3 1.125インチ W-Seal, i.d. 1/4インチ
● コネクタ位置
　　デジタル／アナログ通信は”T”、EtherCAT®通信は”S”、
　　DeviceNet™通信のみ”T” ”S”の選択が行えます。
4
T
S
ケース上面
ケース側面
● 型式1
D51
D52
フルスケール流量（H仕様：10SCCM-10SLM）
フルスケール流量（H仕様：10-50SLM）
● 一次側供給圧力
　　一次側供給圧力を指定してください。
6
● 使用ガス種
　　使用ガスを指定してください。
7
● フルスケール流量
　　フルスケール流量を指定してください。
8
H 350～750kPa（A）
M 240～450kPa（A）
L 110～350kPa（A）
● DeviceNetTM MOD LED9
ブランク
1
2
DeviceNet™モデル以外
Solid
Flash
● DeviceNetTM 出力範囲11
1
3
5
0
1
100%
133%
133.33%
● DeviceNetTM Inputアッセンブリ12
001
002
003
001
002
003
● DeviceNetTM Outputアッセンブリ13
● DeviceNetTM マイナス表示10
ON
OFF
〈例〉
ステップ
D51 0024 MG - -C S , 14C3 , , N2 100SCCM,, 1 , 5 , 007,,M - 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
007
008